



**GRUPO NACIONAL PROVINCIAL, S.A.B.**  
**Balance General Consolidado al 31 de Diciembre de 2020**

ACTIVO		PASIVO	
Inversiones	154,730,276,361.29	Reservas Técnicas	159,179,964,092.04
Valores y Operaciones con Productos Derivados	146,342,660,912.50	De Riesgos en Curso	142,853,433,568.25
Valores	146,342,660,912.50	Seguros de Vida	120,290,433,135.75
Gubernamentales	120,370,720,966.67	Seguros de Accidentes y Enfermedades	9,652,687,864.90
Empresas Privadas. Tasa Conocida	18,734,482,432.34	Seguros de Daños	12,904,589,896.15
Empresas Privadas. Renta Variable	3,030,484,736.46	Reafianzamiento Tomado	0.00
Extranjeros	2,115,713,452.46	De Fianzas en Vigor	5,722,671.45
Dividendos por Cobrar sobre Títulos de Capital	0.00	Reserva para Obligaciones Pendientes de Cumplir	15,511,237,321.27
(-) Deterioro de Valores	0.00	Por Polizas Vencidas y Sinistros Ocurridos pendientes de Pago	9,852,755,341.63
Inversiones en Valores dados en Préstamo	2,089,202,286.71	Por Sinistros Ocurridos y No Reportados y Gastos de Ajuste Asignados a los Sinistros	3,185,201,983.42
Valores Restringidos	2,057,037.86	Por Fondos en Administración	1,651,894,166.67
Operaciones con Productos Derivados	0.00	Por Primas en Depósito	821,385,829.55
Deudor por Reporto	6,020,169,236.65	Reserva de Contingencia	28,481,329.84
Cartera de Crédito (Neto)	1,006,185,284.64	Reserva para Seguros Especializados	0.00
Cartera de Crédito Vigente	1,014,596,699.30	Reservas de Riesgos Catastróficos	786,811,872.68
Cartera de Crédito Vencida	18,304,242.70	Reserva para Obligaciones Laborales	1,040,953,445.92
(-) Estimaciones Preventivas por Riesgo Crediticio	26,715,657.36	Acreedores	8,808,032,298.37
Inmuebles (Neto)	1,361,260,927.50	Agentes y Ajustadores	3,310,365,899.26
Inversiones para Obligaciones Laborales	999,169,257.28	Fondos en Administración de Pérdidas	191,248,610.54
Disponibilidad	1,817,689,326.52	Acreedores por Responsabilidades de Fianzas por Pasivos Constituidos	0.00
Caja y Bancos	1,817,689,326.52	Diversos	5,306,418,788.57
Deudores	29,341,291,531.32	Reaseguradores y Reafianzadores	568,061,905.75
Por Primas	26,357,756,033.73	Instituciones de Seguros y Fianzas	521,630,336.16
Deudor por Prima por Subsidio Daños	0.00	Depósitos Retenidos	45,984,881.02
Adeudos a Cargo de Dependencias y Entidades de la Administración Pública Federal	4,324,044.58	Otras Participaciones	446,688.57
Primas por Cobrar de Fianzas Expedidas	6,183,839.59	Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00
Agentes y Ajustadores	51,923,395.48	Operaciones con Productos Derivados. Valor Razonable (parte pasiva) al momento de la adquisición	0.00
Documentos por Cobrar	981,484.64	Financiamientos Obtenidos	0.00
Deudores por Responsabilidades	0.00	Emisión de Deuda	0.00
Otros	3,103,934,162.63	Por Obligaciones Subordinadas No Susceptibles de Convertirse en Acciones	0.00
(-) Estimación para Castigos	183,811,429.33	Otros Títulos de Crédito	0.00
Reaseguradores y Reafianzadores (Neto)	3,712,178,630.65	Contratos de Reaseguro Financiero	0.00
Instituciones de Seguros y Fianzas	40,973,195.81	Otros Pasivos	8,955,261,976.29
Depósitos Retenidos	1,839,541.08	Provisión para la Participación de los Trabajadores en la Utilidad	587,134,287.45
Importes Recuperables de Reaseguro	3,727,626,750.16	Provisión para el Pago de Impuestos	1,562,581,726.50
(-) Estimación preventiva de riesgos crediticios de Reaseguradores Extranjeros	3,759,921.10	Otras Obligaciones	4,252,210,087.19
Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00	Creditos Diferidos	2,553,335,875.15
(-) Estimación para Castigos	54,500,935.30	<b>SUMA DEL PASIVO</b>	<b>178,552,274,718.37</b>
Inversiones Permanentes	508,187,573.32	<b>CAPITAL CONTABLE</b>	
Subsidiarias	0.00	Capital Contribuido	2,041,727,325.80
Asociadas	508,187,573.32	Capital o Fondo Social Pagado	2,041,727,325.80
Otras Inversiones Permanentes	0.00	Capital o Fondo Social	3,996,241,686.76
Otros Activos	4,030,943,684.96	(-) Capital o Fondo Social No Suscrito	1,953,438,509.95
Mobiliario y Equipo (Neto)	381,204,032.75	(-) Capital o Fondo Social No Exhibido	0.00
Activos Adjudicados (Neto)	33,766,168.60	(-) Acciones Propias Recompuestas	1,075,851.01
Diversos	2,478,840,683.87	Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital	0.00
Activos Intangibles Amortizables (Netos)	380,146,238.11	Capital Ganado	14,545,734,321.17
Activos Intangibles de larga duración (Netos)	756,986,561.63	Reservas	2,566,734,279.38
		Legal	2,067,418,741.25
		Para Adquisición de Acciones Propias	499,315,538.13
		Otras	0.00
		Superavit por Valuación	3,484,511,486.41
		Inversiones Permanentes	0.00
		Resultados o Remanentes de Ejercicios Anteriores	4,792,938,084.86
		Resultado o Remanente del Ejercicio	3,743,214,784.37
		Resultado por Tenencia de Activos No Monetarios	99,559,917.88
		Remediones por Beneficios Definidos a los Empleados	(142,231,746.00)
		Participación Controladora	16,586,454,132.70
		Participación No Controladora	1,007,514.27
		<b>SUMA DEL CAPITAL</b>	<b>16,587,461,646.97</b>
<b>SUMA DEL ACTIVO</b>	<b>195,139,736,365.34</b>	<b>SUMA DEL PASIVO Y CAPITAL</b>	<b>195,139,736,365.34</b>

CUENTAS DE ORDEN	
Valores en Depósito	0.00
Fondos en Administración	11,622,749,184.66
Responsabilidades por Fianzas en Vigor	314,586,032.76
Garantías de Recuperación	285,447,972.38
Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación	0.54
Reclamaciones Contingentes	0.00
Reclamaciones Pagadas	19,911,429.46
Reclamaciones Canceladas	3,938,371.69
Recuperación de Reclamaciones Pagadas	259,475.08
Pérdida Fiscal por Amortizar	0.00
Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales	0.00
Cuentas de Registro	17,882,768,568.59
Operaciones con Productos Derivados	0.00
Operaciones con Valores Otorgadas en Préstamo	2,694,113,154.71
Garantías Recibidas por Derivados	0.00
Garantías Recibidas por Reporto	0.00

"El presente Balance General Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la Institución, y sus subsidiarias hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y evaluaron con apego a las normas prácticas institucionales ya las disposiciones legales y administrativas aplicables".

"El presente Balance General Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben".

"Los Estados Financieros Consolidados y las Notas de Revelación que forman parte integrante de los estados financieros consolidados, pueden ser consultados en Internet, en la página electrónica: [www.gnp.com.mx](http://www.gnp.com.mx) en la sección Información Financiera".

"Los Estados Financieros Consolidados se encuentran dictaminados por el C.P.C. Bernardo Jesús Meza Osorio, miembro de la sociedad denominada Mancera, S.C. contratada para prestar los servicios de auditoría externa a esta institución; asimismo, las reservas técnicas de la institución fueron dictaminadas por el Acl Fernando Patricio Belauzanán, del despacho Mancera, S.C."

"El Dictamen emitido por el auditor externo, los Estados Financieros Consolidados y las notas que forman parte integrante de los Estados Financieros Consolidados dictaminados, se ubicarán para su consulta en Internet, en la página electrónica: [www.gnp.com.mx](http://www.gnp.com.mx) en la sección Información Financiera a partir de los cuarenta y cinco días hábiles siguientes al cierre del ejercicio de 2020".

"Asimismo, el Reporte sobre la Solvencia y Condición Financiera, se ubicará para su consulta en Internet, en la página electrónica [www.gnp.com.mx](http://www.gnp.com.mx) en la sección Información Financiera, a partir de los noventa días hábiles siguientes al cierre del ejercicio de 2020".

Ciudad de México a 12 de Febrero de 2021

LIC. JOSE EDUARDO SILVA PYPYPCIOV  
DIRECTOR GENERAL

C.P.C. OMAR SEGURA SOLANO  
DIRECTOR DE AUDITORIA INTERNA

ACT. LEONARDO PIN FERNÁNDEZ  
DIRECTOR DE FINANZAS



GRUPO NACIONAL PROVINCIAL, S.A.B.  
Estado de Resultados Consolidado del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2020

Primas		
Emitidas	73,017,478,057.04	
(-) Cedidas	3,415,294,770.87	
De Retención	69,602,183,286.17	
(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor	7,914,854,852.16	
<b>Primas de Retención Devengadas</b>		<b>61,687,328,434.01</b>
(-) Costo Neto de Adquisición		<u>15,816,370,624.90</u>
Comisiones a Agentes	7,036,617,684.43	
Compensaciones Adicionales a Agentes	3,199,262,083.70	
Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	3,120,400.38	
(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	571,266,938.65	
Cobertura de Exceso de Pérdida	995,921,427.11	
Otros	5,152,715,967.93	
(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir		<u>43,504,868,259.00</u>
Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	44,312,210,312.88	
(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	821,115,518.85	
Reclamaciones	13,773,464.97	
<b>Utilidad (Pérdida) Técnica</b>		<b>2,366,089,550.11</b>
(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		<u>79,756,732.48</u>
Reserva para Riesgos Catastróficos	82,166,096.30	
Reserva para Seguros Especializados	0.00	
Reserva de Contingencia	(2,409,363.82)	
Otras Reservas	0.00	
Resultado de Operaciones Análogas y Conexas		(65,616,920.36)
<b>Utilidad (Pérdida) Bruta</b>		<b>2,220,715,897.27</b>
(-) Gastos de Operación Netos		<u>4,731,209,112.08</u>
Gastos Administrativos y Operativos	1,373,737,973.24	
Remuneraciones y Prestaciones al Personal	3,000,933,310.92	
Depreciaciones y Amortizaciones	356,537,827.92	
<b>Utilidad (Pérdida) de la Operación</b>		<b>(2,510,493,214.81)</b>
Resultado Integral de Financiamiento		<u>7,878,405,621.19</u>
De Inversiones	5,763,553,935.83	
Por Venta de Inversiones	(151,108,637.38)	
Por Valuación de Inversiones	905,205,234.12	
Por Recargo sobre Primas	1,086,799,987.68	
Por Emisión de Instrumentos de Deuda	3,587,699.20	
Por Reaseguro Financiero	0.00	
Intereses por créditos	388,331,940.80	
(-) Castigos preventivos por importes recuperables de reaseguro	782,335.24	
(-) Castigos preventivos por riesgos crediticios	673,442.49	
Otros	0.00	
Resultado Cambiario	(109,333,362.93)	
(-) Resultado por Posición Monetaria	0.00	
Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes		(65,302,943.32)
<b>Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad</b>		<b>5,302,609,463.06</b>
(-) Provisión para el Pago de Impuestos a la Utilidad		1,559,317,188.12
<b>Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas</b>		<b>3,743,292,274.94</b>
Operaciones Discontinuas		0.00
<b>Utilidad (Pérdida) del Ejercicio</b>		<b>3,743,292,274.94</b>
Participación Controladora		3,743,214,784.37
Participación No Controladora		77,490.58

\*El presente Estado de Resultados Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados de manera consolidada los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Institución y sus subsidiarias por el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

\*El presente Estado de Resultados Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.\*

Ciudad de México a 12 de Febrero de 2021

LIC. JOSE EDUARDO SILVA PYLYPCIOV  
DIRECTOR GENERAL

C.P.C. OMAR SEGURA SOLANO  
DIRECTOR AUDITORÍA INTERNA

ACT. LEONARDO PIN FERNÁNDEZ  
DIRECTOR DE FINANZAS